
Управление образования 
администрации городского округа Долгопрудный 

(Управление образования)

Приказ
о т  Q iM Jali  № 6Л&

Об утверждении норм 
потребления(расхода) товаров 
(услуг) при оказании муниципальных 
услуг в образовательных учреждениях

В соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Администрации городского округа Долгопрудный от 30.12.2022г 
№874-ПА

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить

- Нормы потребления (расхода) товаров (услуг) при оказании 

муниципальных услуг в образовательных учреждениях городского округа 

Долгопрудный (приложения 1-53).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник (■■ // w р :•.&$ '
Управления образования /  * Г И В.Добрукобразования

004137



Приложение №
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Нормы расходов при оказании муниципальных услуг в области образования муниципальными образовательными учреждениями 
г.Долгопрудного в 2023 году, применяемые для расчета нормативов стоимости муниципальных услуг на 2024-2026 год

Наименование норматива расхода
Единицы

измерения

Значение 
2024г., руб. в 

год

Значение 
2025-26Г.Г., 
руб. в год

нормы расходов на заработную плату работников, непосредственно связанных с оказанием услуги по реализации 
основных общеобразовательных программ дошкольного образования на 1 

воспитанника
8 767,15 8 767,15

нормы расходов на заработную плату работников, непосредственно связанных с оказанием услуги по присмотру и
уходу в дошкольных организациях

на 1 
воспитанника

4 393,24 4 393,24

нормы расходов на заработную плату работников, непосредственно связанных с оказанием услуги по реализации 
дополнительных общеобразовательных программ в учреждениях дополнительного образования на 1 учащегося 22 399,79 22 399,79

нормы расходов на заработную плату работников, непосредственно связанных с оказанием услуги по Спортивной 
подготовке по олимпийским видам спорта в спортивных школах на 1 учащегося 44 281,73 44 281,73

нормы расходов на заработную плату работников, непосредственно связанных с содержанием имущества при 
оказании услуг по реализации основных общеобразовательных программ начального, основго и среднего общего

образования
на 1 учащегося 322,08 322,08

нормы стоимости проезда общественным транспортом педагогических работников при оказании муниципальных 
услуг в области образования муниципальными учреждениями г.Долгопрудного

на 1
педагогического

работника
739,20 739,20

нормы стоимости услуг за использование линий связи и передачу данных по каналам связи при оказании 
муниципальных услуг по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования на 1 организацию 26 395,20 26 395,20

нормы стоимости услуг услуг за использование линий связи и передачу данных по каналам связи при оказании 
услуг по Реализации основных общеобразовательных программ начального, основго и среднего общего

образования
на 1 организацию 26 395,20 26 395,20

нормы стоимости услуг услуг связи в учреждениях дополнительного образования на 1 организацию 13 962,00 13 962,00
нормы стоимости услуг услуг за использование линий связи и передачу данных по каналам связи при оказании 

муниципальных услуг муниципальными учреждениями дополнительного образования г.Долгопрудного на 1 организацию 58 850,00 58 850,00

нормы стоимости услуг за использование линий связи и передачу данных по каналам связи при оказании услуг по 
Реализации основных общеобразовательных программ начального, основго и среднего общего образования на 1 организацию 87 500,00 87 500,00

нормы стоимости услуг за использование линий связи и передачу данных по каналам связи при оказании 
муниципальных услуг муниципальными учреждениями дополнительного образования г.Долгопрудного на 1 организацию 90 000,00 90 000,00

нормы стоимости услуг водоснабжения и водоотведения при оказании муниципальных услуг по реализации 
основных общеобразовательных программ дошкольного образования на 1 учащегося 

(воспитанника)
2 254,63 2 254,63

нормы стоимости услуг водоснабжения и водоотведения при оказании муниципальных услуг по реализации 
основных общеобразовательных программ дошкольного образования в учреждениях с бассейном на 1 учащегося 

(воспитанника)
3 049,21 3 049,21

нормы стоимости услуг водоснабжения и водоотведения при оказании услуг по реализации основных 
общеобразовательных программ начального, основго и среднего общего образования на 1 учащегося 

(воспитанника)
389,80 389,80

нормы стоимости услуг водоснабжения и водоотведения связанных с оказанием услуги по реализации 
дополнительных общеобразовательных программ в учреждениях дополнительного образования на 1 учащегося 

(воспитанника)
106,28 106,28

нормы стоимости услуг теплоснабжения при оказании муниципальных услуг по реализации основных 
общеобразовательных программ дошкольного образования на 1 кв. м 509,51 509,51

нормы стоимости услуг теплоснабжения в общеобразовательных учреждениях при оказании услуг по реализации 
основных общеобразовательных программ начального, основго .среднего общего образования и дополнительного

образования
на 1 кв. м 396,28 396,28

нормы стоимости услуг электропотребления при оказании муниципальных услуг по реализации основных 
общеобразовательных программ дошкольного образования на 1 кв. м 231,00 231,00

нормы стоимости услуг электропотребления при оказании услуг по реализации основных общеобразовательных 
программ начального, основго и среднего общего образования на 1 кв. м 217,50 217,50

нормы стоимости услуг электропотребления связанных с оказанием услуги по реализации дополнительных 
общеобразовательных программ в учреждениях дополнительного образования на 1 кв. м 156,00 156,00

нормы стоимости услуг электропотребления в учреждениях дополнительного образования спортивной
направленности, на 1 кв. м 265,50 265,50

нормы стоимости вывоза твердых бытовых отходов при оказании муниципальных услуг по реализации основных на 1 535,64 535,64
нормы стоимости вывоза твердых бытовых отходов при оказании услуг по реализации основных 

общеобразовательных программ начального, основго и среднего общего образования на 1 учащегося 412,03 412,03

нормы стоимости вывоза твердых бытовых отходов связанных с оказанием услуги по реализации 
дополнительных общеобразовательных программ в учреждениях дополнительного образования на 1 учащегося 329,63 329,63

нормы стоимости услуг по дератизации на 1 кв. м, в год 26,40 26,40
нормы стоимости услуг по дизенсекции на 1 кв. м, в год 32,40 32,40

нормы стоимости услуг по обработке против искодных клещей на 1 кв. м 4,80 4,80
нормы стоимости услуг технического обслуживания здания и инженерного оборудования на 1 кв. м, в год 88,32 88,32

нормы стоимости услуг технического обслуживания оборудования бассейна на 1 бассейн в 302 664,00 302 664,00
нормы стоимости услуг технического обслуживания прачечного оборудования на 1 176 400,00 176 400,00



нормы стоимости услуг технического обслуживания АПС на 1 здание 187 200,00 187 200,00

нормы стоимости услуг технического обслуживания КТС на 1 здание 30 384,00 30 384,00
нормы стоимости услуг технического обслуживания компьютерной техники на 1 организацию 13 200,00 13 200,00

нормы стоимости услуг технического обслуживания видеонаблюдения на 1 здание 39 420,00 39 420,00
нормы стоимости услуг технического обслуживания домофона на 1 группу 4 799,64 4 799,64

нормы стоимости услуг вывоза и утилизации ртутьсодержащих отходов (РСО) при оказании муниципальных 
услуг по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования и дополнительного

образования
на 1 здание 1 550,00 1 550,00

нормы стоимости услуг вывоза и утилизации ртутьсодержащих отходов (РСО) при оказании услуг по Реализации 
основных общеобразовательных программ начального, основго и среднего общего образования на 1 здание 4 650,00 4 650,00

нормы стоимости услуг проведения санитарно-химических исследований, измерения физических факторов и 
проведение гигиенического воспитания населения при оказании муниципальных услуг по реализации основных 

общеобразовательных программ дошкольного образования учреждениях без бассейна на 1 здание 47 802,18 47 802,18

нормы стоимости услуг проведения санитарно-химических исследований, измерения физических факторов и 
проведение гигиенического воспитания населения при оказании муниципальных услуг по реализации основных 

общеобразовательных программ дошкольного образования учреждениях с бассейном на 1 здание 61 350,94 61 350,94

нормы стоимости услуг проведения санитарно-химических исследований, измерения физических факторов и 
проведение гигиенического воспитания населения при оказании услуг по Реализации основных 

общеобразовательных программ начального, основго и среднего общего образования на 1 здание 17 964,32 17 964,32

нормы стоимости услуги санитарно-эпидемиологической службы в учерждениях дополнительного образования
на 1 здание 6 323,62 6 323,62

нормы стоимости услуги по охране зданий на 1 здание 1 138 800,00 1 270 200,00
нормы стоимости услуги по аттестация рабочих мест на 1 место 650,00 650,00

нормы стоимости услуги на медицинские осмотры сотрудников на 1 сотрудника 4 574,00 4 574,00
нормы стоимости подписки на периодические издания при оказании муниципальных услуг по реализации 

основных общеобразовательных программ дошкольного образования на 1 организацию 34 718,28 34 718,28

нормы стоимости подписки на периодические издания при оказании услуг по Реализации основных 
общеобразовательных программ начального, основго и среднего общего образования на 1 организацию 36 363,84 36 363,84

нормы стоимости подписки на периодические издания учреждениями дополнительного образования
на 1 организацию 15 738,72 15 738,72

нормы стоимости услуги по архивации документов в дошкольных образовательных учреждениях и учреждениях
дополнительного образования детей

на 1 организацию 13 815,00 13 815,00

нормы стоимости услуги по архивации документов в общеобразовательных учреждениях
на 1 организацию 38 682,00 38 682,00

нормы стоимости услуги по обнавлению сертификата электронной подписи на 1 организацию 3 100,00 3 100,00
нормы стоимости услуги по проведению обучения сотрудников на 1 организацию 44 500,00 44 500,00

нормы стоимости услуги по технической поддержке программы"1С предприятие" на 1 организацию 42 000,00 42 000,00
нормы стоимости услуг организации питания при оказании муниципальных услуг по реализации основных 

общеобразовательных программ дошкольного образования (ясли)
на 1 учащегося 
(воспитанника)

5 759,22 5 989,59

нормы стоимости услуг организации питания при оказании муниципальных услуг по реализации основных 
общеобразовательных программ дошкольного образования (сад) на 1 учащегося 

(воспитанника)
6 118,63 6 345,24

нормы стоимости услуг организации питания льготной категории детей ясли (обеспечение муниципальным 
заданием 100%)при оказании муниципальных услуг по реализации основных общеобразовательных программ

дошкольного образования
на 1 учащегося 
(воспитанника)

23 382,43 24 303,90

нормы стоимости услуг организации питания льготной категории детей сад (обеспечение муниципальным 
заданием 100%)при оказании муниципальных услуг по реализации основных общеобразовательных программ

дошкольного образования
на 1 учащегося 
(воспитанника)

26 740,67 27 760,45

нормы стоимости возмещения денежных средств тренерам - преподавателям на 1 сотрудника 92 500,00 92 500,00
нормы стоимости возмещения денежных средств спортсменам на 1 учащегося 5 914,83 5 914,83

нормы стоимости оборудования при оказании услуг по Реализации основных общеобразовательных программ 
начального, основго и среднего общего образования

на 1 учащегося 
(воспитанника)

2 544,06 2 544,06

нормы стоимости оборудования при оказании муниципальных услуг по реализации основных 
общеобразовательных программ дошкольного образования

на 1 учащегося 
(воспитанника)

366,81 366,81

нормы стоимости оборудования при оказании муниципальных услуг по присмотру и уходу за детьми дошкольного
возраста

на 1 учащегося 
(воспитанника)

1 294,38 1 294,38

нормы стоимости оборудования для организаций дополнительного образования на 1 учащегося 548,70 548,70
нормы стоимости потребления расходных материалов при оказании муниципальных услуг по присмотру и уходу 

за детьми дошкольного возраста ( с прачечной) на 1 группу 36 422,80 36 422,80

нормы стоимости потребления расходных материалов при оказании муниципальных услуг по присмотру и уходу 
за детьми дошкольного возраста ( без прачечной) на 1 группу 31 405,91 31 405,91

нормы стоимости потребления расходных материалов при оказании услуг по программа начального, основного и
среднего образования на 1 класс 15 751,68 15 751,68

нормы стоимости потребления расходных материалов для организаций дополнительного образования
на 1 организацию 74 618,58 74 618,58

нормы стоимости потребления мягкого инвентаря в группах для воспитанников до 3-х лет на 1 
воспитанника

2 830,88 2 830,88

нормы стоимости потребления мягкого инвентаря в группах для воспитанников от 3-х до 7 лет на 1 
воспитанника

2 293,39 2 293,39

нормы стоимости канцелярских товаров для делопроизводства на 1 организацию 102 544,00 102 544,00
нормы стоимости комплектации изделиями медицинского назначения аптечек для оказания первой помощи

работникам на 1 организацию 2 484,91 2 484,91

нормы стоимости комплекта посуды на 1 учащегося 207,63 207,63



Приложение № 2
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Нормарасходов на заработную  плату работников, непосредственно связанных с оказанием услуги по реализации основны х общ еобразовательны х
программ дош кольного образования

Наименование
должности

Кол-во
ставок,

ед.

Группа по оплате 
труда,квалификация,стаж, 

образование, разряд по ЕТС

Ставка ( 
средняя 

заработная 
плата 

педагогически 
х работников),

Должност 
ной оклад 
с учетом 
повышен

ИЙ

ФОТ в 
месяц на 
1 ставку, 

руб.

доплата
ДО

МРОТ(19
000)

оклад доплаты
прочие

доплата до 
МРОТ(1ЭООО)

всего

Младший
воспитатель

58,62

Среднее профессиональное 
образование по программам 

подготовки специалистов 
среднего звена без 

предъявления требований к 
стажу работы

11 523,00 11 523,00 24 198,30 0,00 675 420,65 742 962,71 0,00 1 418 383,35

Младший
воспитатель 48,56

Среднее профессиональное 
образование по программам 

подготовки специалистов 
среднего звена без 

предъявления требований к 
стажу работы

11 523,00 13 251,45 27 828,05 0,00 643 490,41 707 839,70 0,00 1 351 330,11

УВП 107,18 1 318 911,06 1 450 802,41 0,00 2 769 713,46
Специалист в 
сфере закупок

14,00 Специалист по закупкам 12 525,00 12 525,00 12 525,00 6 475,00 175 350,00 0,00 90 650,00 266 000,00

Прочий УВП 14,00 175 350,00 0,00 90 650,00 266 000,00
Кастелянша 39,50 2 разряд 8 024,00 8 024,00 8 024,00 10 976,00 316 948,00 0,00 433 552,00 750 500,00

Швея 7,00 2 разряд 8 024,00 8 024,00 8 024,00 10 976,00 56 168,00 0,00 76 832,00 133 000,00

Машинист по 
стирке и ремонту 

спецодежды 
(белья)

100,50 2 разряд 8 024,00 8 024,00 8 024,00 10 976,00 806 412,00 0,00 1 103 088,00 1 909 500,00



Рабочий по 
комплексному 

обслуживанию и 
ремонту зданий

38,5 3 разряд 8 427,00 8 427,00 8 427,00 10 573,00 324 439,50 0,00 407 060,50 731 500,00

Дворник 85,00 1 разряд 7 706,00 7 706,00 7 706,00 11 294,00 655 010,00 0,00 959 990,00 1 615 000,00

Оператор 
теплового пункта

12 1 разряд 7 706,00 7 706,00 7 706,00 11 294,00 92 472,00 0,00 135 528,00 228 000,00

Оператор
котельной 3,00 1 разряд 7 706,00 7 706,00 7 706,00 11 294,00 23 118,00 0,00 33 882,00 57 000,00

Оператор
хлораторной

установки
3,50 1 разряд 7 706,00 7 706,00 7 706,00 11 294,00 26 971,00 0,00 39 529,00 66 500,00

МОП 289,00 2 301 538,50 0,00 3 189 461,50 5 491 000,00
Всего 410,18 3 795 799,56 1 450 802,41 3 280 111,50 8 526 713,46

присмотр и уход 147,00 1 179 528,00 0,00 1 613 472,00 2 793 000,00
образование 263,18 2 616 271,56 1 450 802,41 1 666 639,50 5 733 713,46

Услуга Кол-во ФОТ в год Норма расходов 
(ФОТ в год на 1 

воспитанника), руб.групп воспитанников
Образование 391 7848 68 804 561,55 8767,145967

Присмотр и уход 391 7629 33 516 000,00 4393,236335



Приложение № 3
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма расходов на заработную плату работников, непосредственно связанных с содержанием имущества при оказании услуг по 
реализации основных общеобразовательных программ начального, основго и среднего общего образования

категория персонал Наименование
должности

Кол-во
ставок,

ед.

Группа 
по 

оплате 
труда, кв 
алифика 
ция,стаж

образова 
ние, 

разряд 
по ЕТС

Ставка( 
средняя 

заработная 
плата 

педагогическ 
их

работников),
руб.

Коэффиц 
иенты 

группы по 
оплате 
труда 

руководя 
щих 

работник 
ов

ФОТ в 
месяц на 
1 ставку, 

руб.

доплата
до

МРОТ(19
000)

оклад
доплата до 

МРОТ(1ЭООО
)

всего

Младший
обслуживающий

персонал

Рабочий по 
комплексному 

обслуживанию и 
ремонту зданий

22 2 разряд 8 024,00 1,00 11 462,86 7 537,14 176 528,00 165 817,14 418 000,00

Направление

Кол-во

ФОТ в год

Норма расходов 
(ФОТ в год на 1 уч- 

ся), руб.классов учащихся

всего 545 15574 5 016 000,00 322,0752536



Приложение № 4
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма расходов на заработную плату работников, непосредственно связанных с оказанием услуги по реализации дополнительных общеобразовательных программ в учреждениях дополнительного образования

Должность
(специальность,
профессия)

разряд,класс
(категория),
квалификация

группа
по
оплате
труда,
стаж
работы

Количеств 
о штатных 
единиц

Тарифная 
ставка 
(оклад)и 
пр., руб.

Доплата за 
современн 
ые методы

Напряженный
ТРУД

Компенсир
ующие
выплаты

Стимулиру
ющие
выплаты ФОТ в 

месяц на 1 
ставку, 

руб.

доплата
ДО

МРОТ(1ЭО
00)

оклад доплаты
компенсирую
щие

доплаты
прочие

ститмулирующи 
е выплаты

доплата до 
МРОТ( 19000 

)

всего в 
месяц, руб.

всего в год, руб.

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
Директор первая

квалификационная
категория

I
группа
оплаты
труда

1,00 23520,00 10080 33 600,00 0,00 23 520,00 0,00 0,00 10 080,00 0,00 33 600,00 403200

Заместитель директора первая
квалификационная
категория

I
группа
оплаты
труда

4,00 22310,00 9561,4286 31 871,43 0,00 89 240,00 0,00 0,00 38 245,71 0,00 127 485,71 1529828,571

Руководитель 
структ. под раздел.

первая
квалификационная
категория

I
группа
оплаты
труда

2,50 23375,00 10017,857 33 392,86 0,00 58 437,50 0,00 0,00 25 044,64 0,00 83 482,14 1001785,714

Заместитель директора 
по безопасности

высшая
квалификационная
категория

I
фуппа
оплаты
труда

1,00 22310,00 9561,4286 31 871,43 0,00 22 310,00 0,00 0,00 9 561,43 0,00 31 871,43 382457,1429

Заместитель директора 
по АХЧ

высшая
квалификационная
категория

III
группа
оплаты
труда

1,00 22310,00 9561,4286 31 871,43 0,00 22 310,00 0,00 0,00 9 561,43 0,00 31 871,43 382457,1429

Педагог дополнительного 
образования

высшее образование, 
специалист, магистр

от 0 
доЗ 
лет 1,11 15735,00 3 933,75 5 000,00 4 291,36 8582,7273 37 542,84 0,00 17 483,33 4 768,18 9 926,39 9 536,36 0,00 41 714,27 500571,2121

Педагог дополнительного 
образования

высшее образование, 
специалист, магистр

от 5 до 
10 лет

0,11 19060,00 4 765,00 5 000,00 5 198,18 10396,364 44 419,55 0,00 2 117,78 577,58 1 085,00 1 155,15 0,00 4 935,51 59226,06061

Педагог дополнительного 
образования

высшее образование, 
специалист, магистр

от 10 
до 15 
лет 0,67 19565,00 4 891,25 5 000,00 5 335,91 10671,818 45 463,98 0,00 13 043,33 3 557,27 6 594,17 7 114,55 0,00 30 309,32 363711,8182

Педагог дополнительного 
образования

высшее образование, 
бакалавр

от 0
ДОЗ
лет

1,33 14950,00 3 737,50 5 000,00 4 077,27 8154,5455 35 919,32 0,00 19 933,33 5 436,36 11 650,00 10 872,73 0,00 47 892,42 574709,0909

Педагог дополнительного 
образования

среднее
профессиональное,

от 0
ДОЗ
лет

1,97 14460,00 3 615,00 5 000,00 3 943,64 7887,2727 34 905,91 0,00 28 518,33 7 777,73 16 990,69 15 555,45 0,00 68 842,21 826106,5152



Педагог дополнительного 
образования

первая категория
5,28 22885,00 5 721,25 5 000,00 6 241,36 12482,727 52 330,34 0,00 120 781,94 32 940,53 56 584,38 65 881,06 0,00 276 187,91 3314254,924

Педагог дополнительного 
образования

высшая категория
17,33 24410,00 6 102,50 5 000,00 6 657,27 13314,545 55 484,32 0,00 423 106,67 115 392,73 192 443,33 230 785,45 0,00 961 728,18 11540738,18

Преподаватель высшее образование, 
специалист, магистр

от 0 
д о з  
лет 15735,00 3 933,75 5 000,00 4 291,36 8582,7273 37 542,84 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0

Преподаватель высшее образование, 
специалист, магистр

от 10 
до 15 
лет 19565,00 4 891,25 5 000,00 5 335,91 10671,818 45 463,98 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0

Преподаватель среднее
профессиональное,

от 0 
доЗ 
лет

1,89 14460,00 3 615,00 5 000,00 3 943,64 7887,2727 34 905,91 0,00 27 313,33 7 449,09 16 272,78 14 898,18 0,00 65 933,38 791200,6061

Преподаватель первая категория 7,36 22885,00 5 721,25 5 000,00 6 241,36 12482,727 52 330,34 0,00 168 433,60 45 936,44 78 908,40 91 872,87 0,00 385 151,31 4621815,709
Преподаватель высшая категория 28,22 24410,00 6 102,50 5 000,00 6 657,27 13314,545 55 484,32 0,00 688 904,44 187 883,03 313 337,22 375 766,06 0,00 1 565 890,76 18790689,09
Концертмейстер высшее образование, 

специалист, магистр
от 10 
до 15 
лет 0,50 19565,00 4 891,25 5 000,00 5 335,91 10671,818 45 463,98 0,00 9 782,50 2 667,95 4 945,63 5 335,91 0,00 22 731,99 272783,8636

Концертмейстер высшее образование, 
бакалавр

от 5 до 
10 лет 0,13 18105,00 4 526,25 5 000,00 4 937,73 9875,4545 42 444,43 0,00 2 263,13 617,22 1 190,78 1 234,43 0,00 5 305,55 63666,64773

Концертмейстер среднее
профессиональное,

от 0 
доЗ 
лет

0,73 14460,00 3 615,00 5 000,00 3 943,64 7887,2727 34 905,91 0,00 10 543,75 2 875,57 6 281,77 5751,14 0,00 25 452,23 305426,7045

Концертмейстер первая категория 0,13 22885,00 5 721,25 5 000,00 6 241,36 12482,727 52 330,34 0,00 2 860,63 780,17 1 340,16 1 560,34 0,00 6 541,29 78495,51136
Концертмейстер высшая категория 5,52 24410,00 6 102,50 5 000,00 6 657,27 13314,545 55 484,32 0,00 134 783,88 36 759,24 61 304,30 73 518,48 0,00 306 365,91 3676390,923
Режиссёр вторая категория 1,00 22 750,00 9750 32 500,00 0,00 22 750,00 0,00 0,00 9 750,00 0,00 32 500,00 390000
Дирижёр вторая категория 1,00 22 750,00 9750 32 500,00 0,00 22 750,00 0,00 0,00 9 750,00 0,00 32 500,00 390000
Художник-постановщик без категории 1,00 20 695,00 8869,2857 29 564,29 0,00 20 695,00 0,00 0,00 8 869,29 0,00 29 564,29 354771,4286
Специалист по закупкам вторая категория

1,00 12 525,00 5367,8571 17 892,86 1 107,14 12 525,00 0,00 0,00 5 367,86 1 107,14 19 000,00 228000

Заведующий костюмерной без категории
1,00 11 505,00 4930,7143 16 435,71 2 564,29 11 505,00 0,00 0,00 4 930,71 2 564,29 19 000,00 228000

Секретарь учеб.части 4 разряд 1,00 10 475,00 4489,2857 14 964,29 4 035,71 10 475,00 0,00 0,00 4 489,29 4 035,71 19 000,00 228000
Настройщик пианино 3,00 12 192,00 5225,1429 17417,14 1 582,86 36 576,00 0,00 0,00 15 675,43 4 748,57 57 000,00 684000
Рабочий по ремонту и 
обслуживанию зданий

2 разряд
1,00 8 809,00 3775,2857 12 584,29 6 415,71 8 809,00 0,00 0,00 3 775,29 6 415,71 19 000,00 228000

Дворник 1 разряд 1,25 7 706,00 3302,5714 11 008,57 7 991,43 9 632,50 0,00 0,00 4 128,21 9 989,29 23 750,00 285000
Г ардеробщик 1 разряд 2,00 7 706,00 3302,5714 11 008,57 7 991,43 15 412,00 0,00 0,00 6 605,14 15 982,86 38 000,00 456000
Уборщик служебных 
помещений

1 разряд
3,25 7 706,00 3302,5714 11 008,57 7 991,43 25 044,50 0,00 0,00 10 733,36 25 972,14 61 750,00 741000

ИТОГО 98,28 2 081 861,48 455 419,09 778 855,00 1 087 405,96 70 815,71 4 474 357,24 53 692 286,86

Кол-во ФОТ в год Норма

Направление

групп

детей часов чел.часов

расходов 
(ФОТ в 
год на 1 
уч-ся), 

руб.
всего 179 2397 1289,5 6680 53 692 286,86 22399,786 |



Приложение № 5
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Н орматив расходов на заработную  плату работников, непосредственно связанны х с оказанием услуги по С портивной подготовке по олимпийским  видам спорта в спортивны х ш колах

Должность
(специальность,

профессия)

разряд, класс 
(категория), 

квалификация

группа
по

оплате
труда,
стаж

оаботы

Количес
тво

штатных
единиц

Тарифная 
ставка 

(оклад)и 
пр., руб.

Доплата
за

современ
ные

методы

Напряженн 
ый труд

Компенсирующие
выплаты

Стимулир
ующ ие

выплаты

Ф О Т в 
месяц на 
1 ставку, 

руб.

оклад
доплаты

компенсирующ
ие

доплаты
прочие

ститмулируюиц 
ие выплаты

всего Объём услуги

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 13 14 15 16 18 19

Т  ренер-преподаватель
среднее

профессиональное
отО до 
3 лет

0,3333 13 133,00 3 283,25 5 000,00 13 992,62 6447,109 41 855,98 4 377,67 4 664,21 2 761,08 2 149,04 13 951,99 167423,9345

Т  ренер-преподаватель первая категория 6,2778 20 787,00 5 196,75 5 000,00 36 033,28 13148,49 80 165,52 130 496,17 226 208,93 64 012,93 82 543,28 503 261,31 6039135,751

Т ренер-преподаватель высшая категория 25,833 22 180,00 5 545,00 5 000,00 26 352,03 11465,09 70 542,12 572 983,33 680 760,76 272 412,50 296 181,61 1 822 338,20 21868058,38

Кол-во Ф О Т в год Норма

Направление
групп детей часов чел.часов

расходов 
(Ф О Т в 
год на 1 
уч-ся), 

руб.

Спортивная подготовка 46 634 544.5 7361,5 28 074 618,06 44281,732 |



Приложение № 6
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости проезда общественным транспортом педагогических работников при оказании муниципальных услуг в 
области образования муниципальными учреждениями г.Долгопрудного

№п
\п

Наименование вида 
общественного транспорта

Количество 
поездок в 
день на 1 

педагогическ 
ого 

работника в 
день

Количество 
дней 

поездок для 
прохождени 

я курсов

Периодичност 
ь прохождения 

курсов на 1 
педагогическог 
о работника 1 

раз в , лет

Количество 
поездок на 1 
педагогическ 

ого
работника,по 
ездок в год

Тариф
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф 2024,руб. Норматив 
стоимости на 1 
педагогическог 

о
работника,поез 

док в год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
Автобус (от платформы 

Лианозово до ул. 
Староватути некая )

4 12 5 9,6 62 1 62 595,2

2
Электричка (от платфомы 

Долгопрудная до платформы 
Лианозово)

2 12 5 4,8 30 1 30 144

Итого 739,2



Приложение № 7
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг за использование линий связи и передачу данных по каналам связи при оказании муниципальных
услуг по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования

№
п\п Вид услуг Кол-во шт

Тариф 2023г,руб. К дефл 2024г Тариф 
2024, руб.

Норма стоимости услуг, 
руб.

1 2 3 4 5 6 7

1 Пользоватие радиоканальной системой 1 3 816,00 1,00 3 816,00 3 816,00

2

Пользование основным абонентским 
устройством с повременной платой, прямая 

телефонная связь с подразделением 
пожарной охраны (ПЧ-73) на номер "01"

1 2 520,00 1,00 2 520,00 2 520,00

3 Пользование основным абонентским 
устройством с абонентской платой 2 9 475,20 1,00 9 475,20 18 950,40

4 Услуги автоматического определения номера 1 1,00 0,00 0,00

5 Предоставление детализации счета 2 554,40 1,00 554,40 1 108,80

6
Предоставление услуг связи по прямому 

проводу 1 1,00 0,00 0,00

7 Предоставление междугородних каналов 
связи 1 1,00 0,00 0,00

8 Предоставление внутризональных каналов 
связи 1 1,00 0,00 0,00

Итого по предоставлению услуг связи 26 395,20

1

Предоставление доступа к всемирной 
системе объединённых компьютерных сетей 

для хранения и передачи информации со 
скоростью не ниже 30 Мбит/сек.

1 90120 1,00 90 120,00 58 850,00

Итого по предоставлению доступа к компьютерной сети 58 850,00



Приложение № 8
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг за использование линий связи и передачу данных по каналам связи при оказании услуг по
Реализации основных общ еобразовательных программ начального, основго и среднего общего образования

№
п\п Вид услуг Кол-во шт

Тариф
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб.

Норма стоимости услуг, 
руб.

1 2 3 4 5 6 7

1 Пользоватие радиокональной системой 1 3 816,00 1,00 3 816,00 3 816,00

2

Пользование основным абонентским 
устройством с повременной платой, прямая 

телефонная связь с подразделением 
пожарной охраны (ПЧ-73) на номер "01"

1 2 520,00 1,00 2 520,00 2 520,00

3 Пользование основным абонентским 
устройством с абонентской платой 2 9 475,20 1,00 9 475,20 18 950,40

4 Услуги автоматического определения 
номера 1 1,00 0,00 0,00

5 Предоставление детализации счета 2 554,40 1,00 554,40 1 108,80

6 Предоставление услуг связи по прямому 
проводу 1 1,00 0,00 0,00

7 Предоставление междугородних каналов 
связи 1 1,00 0,00 0,00

8 Предоставление внутризональных каналов 
связи 1 1,00 0,00 0,00

Итого по предоставлению услуг связи 26 395,20

1

Предоставление доступа к всемирной 
системе объединённых компьютерных сетей 

для хранения и передачи информации со 
скоростью не ниже 50 Мбит/сек.

1 87500 1,00 87 500,00 87 500,00

Итого по предоставлению доступа к компьютерной сети 87 500,00



Приложение № 9
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг за использование линий связи и передачу данных по каналам связи при оказании
муниципальных услуг муниципальными учреждениями дополнительного образования г.Долгопрудного

№п
\п

Вид услуг Кол-во шт
Тариф

2023г,руб.
К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб.

Норма стоимости у с л у г , 
руб.

1 2 3 4 5 6 7

1 Пользоватие радиокональной системой 1 3 180,00 1,00 3 180,00 3 180,00

2

Пользование основным абонентским 
устройством с повременной платой, прямая 

телефонная связь с подразделением 
пожарной охраны (ПЧ-73) на номер "01"

1 2 520,00 1,00 2 520,00 2 520,00

3 Пользование основным абонентским 
устройством с абонентской платой

1 7 800,00 1,00 7 800,00 7 800,00

4 Услуги автоматического определения 
номера

1 1,00 0,00 0,00

5 Предоставление детализации счета 1 462,00 1,00 462,00 462,00

6 Предоставление услуг связи по прямому 
проводу

1 1,00 0,00 0,00

7
Предоставление междугородних каналов 

связи
1 1,00 0,00 0,00

8 Предоставление внутризональных каналов 
связи 1 1,00 0,00 0,00

Итого по предоставлению услуг связи 13 962,00

1

Предоставление доступа к всемирной 
системе объединённых компьютерных сетей 

для хранения и передачи информации со 
скоростью не ниже 6 Мбит/сек.

1 90000 1,00 90 000,00 90 000,00

Итого по предоставлению доступа к компьютерной сети 90 000,00



Приложение № 10
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг водопотребления и водоотведения при оказании муниципальных услуг в области образования муниципальными учреждениями 
г.Долгопрудного

№
п\п

Наименование типа образовательной 
организации

на 1 учащегося 
(воспитанника),куб.м(Гкал) в год

Тариф 2023г, руб. с НДС
Кдефл
2023г

Тариф 2024г, руб. с НДС Норма стоимости 
услуг , руб. в год на 1 
учащегося(воспитанн 

ика)водопотребление водоотведе
ние подогрев водопотреб

ление
водоотведе

ние подогрев
водопотре

бление
водоотве

дение
подогрев

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования 18,81 18,81 0,264 49,14 35,30 2523,93 1 49,14 35,30 2 523,93 2 254,63

2
Реализация основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования в 28,22 28,22 0,264 49,14 35,30 2523,93 1 49,14 35,30 2 523,93 3 049,21

3
Реализация основных общеобразовательных 

программ начального, основго и среднего 
общего образования

3,6 3,6 0,034 49,14 35,30 2523,93 1 49,14 35,30 2 523,93 389,80

4 Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ 0,9 0,9 0,012 49,14 35,30 2523,93 1 49,14 35,30 2 523,93 106,28



Приложение № 11
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Нормы теплоснабжения при оказании муниципальных услуг в области образования муниципальными 
учреждениями г.Долгопрудного

№
п\п

Наименование типа образовательной 
организации

отопление на 1 
кв м общей 

площади, Гкал в 
год

Тариф
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф
2024,руб.

Норма стоимости 
услуг, руб. в год 
на 1 кв м общей 

площади
1 2 3 4 5 6 7

1
Реализация основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования
0,216 2358,82 1 2 358,82 509,51

2
Реализация основных общеобразовательных 

программ начального, основго .среднего и 
дополнительного общего образования

0,168 2358,82 1 2 358,82 396,28



Приложение № 12
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг электропотребления при оказании муниципальных услуг в области образования 
муниципальными учреждениями г.Долгопрудного

№
п\п

Наименование типа образовательной 
организации

на 1 кв м общей 
площади, к Вт в год

Тариф
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб.

Норма стоимости 
услуг, руб. в год на1 
кв м общей площади

1 2 3 4 5 6 7

1 Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования

30,80 7,5 1 7,50 231,00

2
Реализация основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования в 29,00 7,5 1 7,50 217,50

3 Реализация дополнительных 20,80 7,5 1 7,50 156,00

4
Спортивная подготовка по олимпийским 

видам спорта
35,40 7,5 1 7,50 265,50



Приложение № 13
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг вывоза твердых бытовых отходов при оказании муниципальных услуг в области образования 
муниципальными учреждениями г.Долгопрудного

№
п\п

Наименование типа образовательной 
организации

на 1 учащегося 
(воспитанника),куб.м в год

Тариф
2023г,руб.

К дефл 2024г Тариф 
2024,руб.

Норма стоимости 
услуг, руб. в год на 1 
учащегося(воспитанн 

ика)
1 2 3 4 5 6 7

1 Реализация основных общеобразовательных 
программ дошкольного образования

0,52 1030,08 1 1 030,08 535,64

2
Реализация основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования в 
организации с бассейном

0,4 1030,08 1 1 030,08 412,03

3
Реализация дополнительных 
общеразвивающих программ

0,32 1030,08 1 1 030,08 329,63



Приложение № 14
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг дератизации и дезинсекции в образовательных учреждениях г.Долгопрудного

№
п\п

Н аименование услуги
Обрабатываема 
я площадь (м2)

Тариф 
2023г,руб.

К дефл 2024г Тариф 2024,руб.
Стоимость за год 

площадь (м2)

1 Дератизация I 2,2 ] 2,20 26,4
2 Дезинсекция 1 2,7 1 2,70 32,4
3 Обработка против искодных клещей 1 2,4 1 2,40 4,8
4 Обработка вентиляционной системы 1 2,4 1 2,40 4,8

Итого: 68,4



Приложение № 15
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг технического обслуживания здания и инженерного 
оборудования в образовательных учреждениях г.Долгопрудного

№ п\п Наименование обслуживаемого 
оборудования

Кол- 
во, м2

Тариф
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тари
Ф

2024,
руб.

Норма 
стоимости 

услуг, руб. на 1 
м2 в год

1 2 3 4 5 6 7

1
Техническое обслуживание здания и 
инженерного оборудования

1 7,36 1,00 7,36 88,32

Итого 88,32



Приложение № 16
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг технического обслуживания плавательного бассейна в 
образовательных учреждениях г.Долгопрудного

№
п\п

Наименование обслуживаемого 
оборудования

Кол-во
Тариф

2023г,руб.
К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб.

Норма стоимости 
услуг, руб. на 1

1 2 3 4 5 6 7

1 Плавательный бассейн 1 25 222,00 1,00 25 222,00 302 664,00

Итого 302 664,00



Приложение № 17
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг технического обслуживания прачечного оборудования при 
оказании муниципальных услуг по реализации основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования

№
п\п

Наименование обслуживаемого 
оборудования

Кол-во Тариф
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб.

Норма стоимости 
услуг, руб. на 1

1 2 3 4 5 6 7

1 Стиральная машина 5 2 100,00 1,00 2 100,00 126 000,00

2 Центрифуга 1 2 100,00 1,00 2 100,00 25 200,00

3 Каток гладильный 1 2 100,00 1,00 2 100,00 25 200,00

Итого 176 400,00



Приложение № 18
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг технического обслуживания системы АПС в образовательных 
учреждениях г.Долгопрудного

№
п\п

Наименование обслуживаемого 
оборудования

Кол-во
Тариф

2023г,руб.
К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб.

Норма стоимости 
услуг, руб. на 1

1 2 3 4 5 6 7

1
Радиоканальная система передачи 
тревожного извещения о пожаре

1 6651,16 1,00 6 651,16 79 813,92

2 Автоматическая пожарная сигнализация 1 8 948,84 1,00 8 948,84 107 386,08

Итого 187 200,00



Приложение № 19
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг технического обслуживания системы КТС в образовательных 
учреждениях г.Долгопрудного

№
п\п

Наименование обслуживаемого 
оборудования

Кол-во
Тариф

2023г,руб.
К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб.

Норма стоимости 
услуг, руб. на 1

1 2 3 4 5 6 7

1 Комплекс технических средств охраны 1 2 532,00 1,00 2 532,00 30 384,00

Итого 30 384,00



Приложение № 20
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг технического обслуживания компьютерной техники в 
образовательных учреждениях г.Долгопрудного

№
п\п

Наименование обслуживаемого 
оборудования

Кол-во
Тариф

2023г,руб.
К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб.

Норма стоимости 
усл уг, руб. на 1

1 2 3 4 5 6 7

1 Компьютер 1 100,00 1,00 100,00 1 200,00

2 Принтер 1 500,00 1,00 500,00 6 000,00

3 Ксерокс 1 500,00 1,00 500,00 6 000,00

Итого 13 200,00



Приложение № 21
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг за техническое обслуживание системы 
видеонаблюдения при оказании муниципальных услуг 

образовательными муниципальными учреждениями г.Долгопрудного

№
п\п

Вид оборудования Кол-во шт
Тариф

2023г,руб.
К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб.

Норма стоимости 
услуг, руб. на 1

1 2 3 4 5 6 7

1 Видеосервер 1 4 200,00 1,00 4 200,00 4 200,00

2 Блок питания 1 1 920,00 1,00 1 920,00 1 920,00

3 В идеорегистратор 1 3 180,00 1,00 3 180,00 3 180,00

4 Монитор 1 1 320,00 1,00 1 320,00 1 320,00

5 Камера 15 1 920,00 1,00 1 920,00 28 800,00

Итого по техническому обслуживанию системы видеонаблюдения 39 420,00



Приложение № 22
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг за техническое обслуживание домофона при 
оказании муниципальных услуг образовательными муниципальными 

учреждениями г.Долгопрудного

№п
\п

Вид оборудования Кол-во шт
Тариф

2023г,руб.
К дефл 
2024г

Тариф 
2024, руб.

Норма стоимости 
услуг, руб. на 1

1 2 3 4 5 6 7

1 Панель 1 97,09 1,00 97,09 1 165,08

2 Блок питания 1 35,56 1,00 35,56 426,72

Т рубка 1 17,80 1,00 17,80 213,60

3 Электронный замок 1 58,58 1,00 58,58 702,96

4 Монитор 1 35,60 1,00 35,60 427,20

5 Видеодомофон 1 155,34 1,00 155,34 1 864,08

Итого по техническому обслуживанию системы домофона 4 799,64



Приложение № 23
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг вывоза и утилизации ртутьсодержащих отходов (РСО) при 
оказании муниципальных услуг по реализации основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования и дополнительного образования

№
п\п

Наименование услуги Кол-во шт
Тариф 

2023г, руб.
К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб.

Норма стоимости 
услуг, руб. на 1

1 2 3 4 5 6 7

1
Сбор и обезвреживание 

ртутьсодержащих отходов (РСО)
50 31,00 1,00 31,00 1 550,00



Приложение № 24
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг вывоза и утилизации ртутьсодержащих отходов (РСО) при 
оказании услуг по Реализации основных общеобразовательных программ 

начального, основго и среднего общего образования

№
п\п

Наименование услуги Кол-во шт Тариф
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб.

Норма стоимости 
услуг , руб. на 1

1 2 3 4 5 6 7

1
Сбор и обезвреживание 

ртутьсодержащих отходов (РСО)
150 31,00 1,00 31,00 4 650,00



Приложение № 25
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг проведения санитарно-химических исследований, измерения физических факторов
и проведение гигиенического воспитания населения при оказании муниципальных услуг по реализации

основных общеобразовательных программ дошкольного образования

Н аименование услуг, работ
Тариф  

2023г,руб.
К

деф л
2024г

Тариф  
20 24 ,руб. Кол-во

проб Сумма в руб.
п. 1.2.1 Гигиеническое воспитание населения , обучение граждан по вопросам 

обеспечения санэпидблагополучия населения (за 1чел.). 522,74 1,00 522,74 23 12 023,02
п.1.2.2. Аттестация гигиенической подготовки. 174,64 1,00 174,64 23 4 016,72

п. 1.2.11.1 Расходы связанные с транспортировкой специалиста, 
оборудования для проведения исследований (измерений), в т.ч. доставка 

проб в ИЛЦ средствами Учреждения (ф илиала): до 30 км. 840,00 1,00 840,00 1 840,00
п.2.1.6.1Сан.хим. исследования воды источников центрального и 

нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды .горячего водоснабжения, системы кондиционирования: pH 

потенциометрическим методом. 134,40 1,00 134,40 2 268,80
п.2.1.6.3Сан.хим.исследования воды источников центрального и 

нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования: аммиак 

спектроф отометрическим (ф отометрическим) методом.

305,62 1,00 305,62 2 611,24
п.2.1.6.12Сан.хим.исследования воды источников центрального и 

нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды .технической 
воды,горячего водосн.,системы кондиционирования: Ж елезо 

спектроф отометрическим(ф отометрическим методом. 305,62 1,00 305,62 2 611,24
п.2.1.6.13 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 

нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды .технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования: жесткость 

общая комплексонометрическим методом..

404,40 1,00 404,40 2 808,80
п.2.1.6.22 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 

нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования: мутность 

спектроф отометрическим методом.. 404,40 1,00 404,40 2 808,80
п.2.1.6.25 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 

нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды.горячего водоснабжения,системы кондиционирования: нитраты 

спектроф ометрическим(ф отометрическим) методом.

305,62 1,00 305,62 2 611,24
п.2.1.6.26 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 

нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды.горячего водоснабжения.системы кондиционирования: нитриты 

спектроф ометрическим(ф отометрическим) методом.

305,62 1,00 305,62 2 611,24
п.2.1.6.29 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 

нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды.горячего водоснабжения.системы кондиционирования: 

органолептические показатели. 202,96 1,00 506,00 2 1 012,00
п.2.1.6.65 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 

нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды.горячего водоснабжения.системы кондиционирования : хлориды 

титриметрическим методом. 412,80 1,00 412,80 2 825,60
п.2.1.6.71 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 

нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды.горячего водоснабжения.системы кондиционирования: цветность 

спектроф отометрическим методом. 404,40 1,00 404,40 2 808,80
2.2.1.2.8.2 Измерение (исследование) ф изических ф акторов (в одной точке 

или на одном рабочем месте,в производственной зоне) в жилых и 
общ ественных зданиях: световой среды освещ енности и искуственной ГОСТ

2490-96. 289,10 1,00 289,10 10 2 891,00
2.2.1.2.10.1 Измерение (исследование) ф изических ф акторов (в одной точке 

или на одном рабочем месте,в производственной зоне) в жилых и 
общ ественных зданиях: микроклимата температуры и влажности ГОСТ 

30494-96. 289,10 1,00 289,10 10 2 891,00
п.2.2.1.3.5.1. Измерение (исследование) ф изических ф акторов ( в одной точке 

или на одном рабочем месте , в производственной зоне) на промышленных 
объектах уровней электромагнитных полей (от ПЭВМ) напряженности 

электрич. поля и плотности магнитного потока. 868,48 1,00 868,48 6 5 210,88



2.2.1.3.8.2.Измерение(исследование) ф изических ф акторов(в одной точке 
или на одном рабочем месте,в производственной зоне) освещ енности 

искуственной ГО С Т50923-96ГО СТ24940-96ГОСТ50949-96М У1322- 
75М УК2.2.4.706-98. 289,10 1,00 289,10 10 2 891,00

п.2.2.1.3.10.1. Измерение (исследование) ф изических факторов ( в одной 
точке или на одном рабочем месте , в производственной зоне) на 

промышленных объектах микроклимата , температуры и влажности.

289,10 1,00 289,10 10 2 891,00
2.5.1.42.1 С анитарно-бактериологические исследования воды 

централизованного водоснобжения (холодная горячая): ОМЧ МУК 4.2.1018-
01 . 101,48 1,00 101,48 202,96

2.5.1.42.2Санитарно-бактериологические исследования воды 
централизованного водоснобжения (холодная ,горячая): ОКБ ТКБ 4.2.1018-

01. 570,00 1,00 570,00 1 140,00
п.2.7.1.13. С анитарно-паразитологические исследования почвы 

.земли,земельных участков на наличие яиц гельминтов МУК 4.2.796-99.
971,14 1,00 971,14 5 826,84

И того 47 802,18
2.5.1.45.1 Санитарно-бактериологические исследования воды купально

плавательных бассейнов: ОКБ , ТКБ МУК 4.2.1018-01. 356,36 1,00 356,36 1 425,44
2.5.1.45.2 С анитарно-бактериологические исследования воды купально

плавательных бассейнов: колифаги .МУК 4.2.1018-01. 508,58 1,00 508,58 2 034,32
2.5.1.45.4 С анитарно-бактериологические исследования воды купально

плавательных бассейнов: S taphylococcus aureus . МУК 4.2.1884-04.

305,62 1,00 305,62 1 222,48
2.5.1.45.5 Санитарно-бактериологические исследования воды купально

плавательных бассейнов: Pseudom onas aeruginosa.МУК 4.2.1018-01.

305,62 1,00 305,62 1 222,48
п.2.7.1.9. С анитарно-паразитологические исследования воды купально

плавательных басейнов МУК 4.2.964-00. 1 386,50 1,00 1 386,50 2 773,00
п.2.1.5.1 Сан.хим.исследования воды купально-плавательных бассейнов :рН 

потенциометрическим методом. 97,94 1,00 97,94 391,76
п.2.1.5,6 Сан.хим.исследования воды купально-плавательных бассейнов : 

мутность спектроф отометрическим методом. 305,62 1,00 305,62 1 222,48
п.2.1.5.8 Сан.хим.исследования воды купально-плавательных бассейнов : 

органолептические показатели. 202,96 1,00 202,96 811,84
п.2.1.5.10 Сан.хим.исследования воды купально-плавательных бассейнов : 

хлор свободный титриметрическим методом. 305,62 1,00 305,62 1 222,48
п.2.1.5.13 Сан.хим.исследования воды купально-плавательных бассейнов : 

цветность спектроф отометрическим методом. 305,62 1,00 305,62 1 222,48
Итого при наличии бассейна 61 350,94



Приложение № 26
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг проведения санитарно-химических исследований, измерения физических
факторов и проведение гигиенического воспитания населения при оказании муниципальных услуг в

учреждениях дополнительного образования г.Долгопрудного

Наименование услуг, работ
Т ариф

2023г,руб.
К деф л 
2024г

Т ариф  
2 0 2 4 ,руб.

Кол-во
проб

С ум м а в 
руб.

п. 1.2.11.1 Расходы связанные с транспортировкой специалиста, 
оборудования для проведения исследований (измерений), в т.ч. доставка 
проб в ИЛЦ средствами Учреждения (филиала): до 30 км. 600,62 1,00 600,62 1 600,62

п.2.1,6.1Сан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды .горячего водоснабжения, системы кондиционирования: pH 
потенциометрическим методом.

101,48 1,00 101,48 1 101,48

п.2.1.6.ЗСан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования: аммиак 
спектрофотометрическим (фотометрическим) методом.

305,62 1,00 305,62 1 305,62

п.2.1.6.12Сан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды .технической 
воды,горячего водосн.,системы кондиционирования: Железо 
спектрофотометрическим(фотометрическим методом.

305,62 1,00 305,62 1 305,62

л.2.1.6.13 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды .технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования: жесткость 
общая комплексонометрическим методом..

305,62 1,00 305,62 1 305,62

п.2.1.6.22 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования: мутность 
спектрофотометрическим методом..

305,62 1,00 305,62 1 305,62

п.2.1.6.25 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования: нитраты 
спектрофометрическим(фотометрическим) методом. 305,62 1,00 305,62 1 305,62

п.2.1.6.26 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования: нитриты 
спектрофометрическим(фотометрическим) методом.

305,62 1,00 305,62 1 305,62

п.2.1.6.29 Сан.хим. исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования: 
органолептические показатели.

202,96 1,00 202,96 1 202,96

п.2.1.6.65 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования : хлориды 
титриметрическим методом.

305,62 1,00 305,62 1 305,62

п.2.1.6.71 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования: цветность 
спектрофотометрическим методом.

305,62 1,00 305,62 1 305,62

2.2.1.2.8.2 Измерение (исследование) физических факторов (в одной точке 
или на одном рабочем месте, в производственной зоне) в жилых и 
общественных зданиях: световой среды освещенности и искуственной 
ГОСТ 2490-96.

289,10 1,00 289,10 0,00



2.2.1.2.10.1 Измерение (исследование) физических факторов (в одной 
точке или на одном рабочем месте,в производственной зоне) в жилых и 
общественных зданиях: микроклимата температуры и влажности ГОСТ 
30494-96.

289,10 1,00 289,10 4 1 156,40

2.2.1.3.8.2.Измерение(исследование) физических факторов(в одной точке 
или на одном рабочем месте, в производственной зоне) освещенности 
искуственной ГОСТ50923-96ГОСТ24940-96ГОСТ50949-96МУ1322- 
75МУК2.2.4.706-98.

289,10 1,00 289,10 4 1 156,40

2.5.1.42.1 Санитарно-бактериологические исследования воды 
централизованного водоснобжения (холодная горячая): ОМЧ МУК 
4.2.1018-01.

101,48 1,00 101,48 1 101,48

2.5.1.42.2Санитарно-бактериологические исследования воды 
централизованного водоснобжения (холодная .горячая): ОКБ ТКБ 4.2.1018- 
01.

559,32 1,00 559,32 1 559,32

Итого 6 323,62



Приложение № 27
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг возмещения денежных средств тренерам при оказании муниципальных услуг 
муниципальными учреждениями дополнительного образования г.Долгопрудного

№п
\п

Вид услуг

Количество 
поездок на 1 

педагогического 
работника,поездок 

в год

Тариф
2023г,руб.

К дефл 
2024Г

Тариф 
2024,руб. Норматив на 1 

педагогического 
работника, руб.

1 2 3 4 5 6 7

1 Возмещение денежных средств тренерам 1 92 500,00 1,00 92 500,00 92 500,00

92 500,00



Приложение № 28
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг возмещения денежных средств спортсменам при оказании муниципальных услуг 
муниципальными учреждениями дополнительного образования г.Долгопрудного

№п
\п

Вид услуг

Количество 
поездок на 1 
спортсмена 

.поездок в год

Тариф
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб. Норматив на 1 

педагогического 
работника, руб.

1 2 3 4 5 6 7

1
Возмещение денежных средств 

спортсменам
1 5 914,83 1,00 5 914,83 5 914,83

5 914,83



Приложение № 29
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг проведения санитарно-химических исследований, измерения физических
факторов и проведение гигиенического воспитания населения при оказании услуг по Реализации основных

общеобразовательных программ начального, основго и среднего общего образования

Наименование услуг, работ
Тариф  

2023г, руб.
К деф л 
2024г

Тариф  
20 24 ,руб.

Кол-во
проб

С умм а в 
руб.

п. 1.2.1 Гигиеническое воспитание населения , обучение граждан по вопросам 
обеспечения санэпидблагополучия населения (за 1чел.). 418,90 1,00 418,90 25 10 472,50

п.1.2.2. Аттестация гигиенической подготовки. 139,24 1,00 139,24 25 3 481,00

п. 1.2.11.1 Расходы связанные с транспортировкой специалиста, 
оборудования для проведения исследований (измерений), в т.ч. доставка 
проб в ИЛЦ средствами Учреждения (филиала): до 30 км.

600,62 1,00 600,62 1 600,62

п.2.1.6.1Сан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической воды 
.горячего водоснабжения, системы кондиционирования: pH 
потенциометрическим методом

101,48 1,00 101,48 1 101,48

п.2.1.6.ЗСан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования: аммиак 
спектрофотометрическим (фотометрическим) методом.

305,62 1,00 305,62 1 305,62

п.2.1.6.12Сан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды .технической 
воды,горячего водосн..системы кондиционирования: Железо 
спектрофотометрическим(фотометрическим методом.

305,62 1,00 305,62 1 305,62

п.2.1.6.13 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды .технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования: жесткость общая 
комплексонометрическим методом..

305,62 1,00 305,62 1 305,62

п.2.1.6.22 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр. водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования: мутность 
спектрофотометрическим методом..

305,62 1,00 305,62 1 305,62

п.2.1.6.25 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования: нитраты 
спектрофометрическим(фотометрическим) методом.

305,62 1,00 305,62 1 305,62

п.2.1.6.26 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
во д ы ,го р я ч е го  в о д о с н а б ж е н и я ,с и с т е м ы  ко н д и ц и о н и р о в а н и я : нитр и ты
спектрофометрическим(фотометрическим) методом.

30 5 ,6 2 1,00 306 ,6 2 1 305,62

п.2.1.6.29 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования: 
органолептические показатели.

202,96 1,00 202,96 1 202,96

п.2.1.6.65 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования : хлориды 
титриметрическим методом.

305,62 1,00 305,62 1 305,62

п.2.1.6.71 Сан.хим.исследования воды источников центрального и 
нецентр.водоснабжения, открытых водоемов, сточной воды,технической 
воды,горячего водоснабжения,системы кондиционирования: цветность 
спектрофотометрическим методом.

305,62 1,00 305,62 1 305,62

2.5.1.42.1 Санитарно-бактериологические исследования воды 
централизованного водоснобжения (холодная горячая): ОМЧ МУК 4.2.1018- 
01.

101,48 1,00 101,48 1 101,48

2.5.1.42.2Санитарно-бактериологические исследования воды 
централизованного водоснобжения (холодная .горячая): ОКБ ТКБ 4.2.1018-01. 559,32 1,00 559,32 1 559,32

Итого 17 964,32



Приложение № 30
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг на охрану объектов постовой службой при оказании муниципальных 
услуг образовательными муниципальными учреждениями г.Долгопрудного

№
п\п Режим охраны Количество 

часов в год
Количество

постов
Тариф

2023г,руб.
К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб.

Норматив, руб. на 1 
учреждение

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Ежедневно, круглосуточно, 

включая выходные и 
праздничные дни

8760 1 115,00 1,13 130,00 1 138 800,00



Приложение № 31
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг охраны объектов постовой службой при оказании муниципальных услуг 
образовательными муниципальными учреждениями г.Долгопрудного

№
п\п Режим охраны Количество 

часов в год
Количество

постов
Тариф

2023г,руб.
К дефл 
2024г

Тариф
2024,руб.

Норматив, руб. на 1 
учреждение

1 2 3 4 5 6 7 8

1
Ежедневно, круглосуточно, 

включая выходные и 
праздничные дни

8760 1 130,00 1,12 145,00 1 270 200,00



Приложение № 32
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг медицинских осмотров сотрудниками при оказании муниципальных услуг 
в области образования муниципальными учреждениями г.Долгопрудного

№
п\п

Наименование обследования
на 1 сотрудника в 

год
Тариф

2023г,руб.
К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб.

Норматив, руб. на 1 
сотрудника

1 2 3 4 5 6 7

1 Электрокардиография 1 200,00 1,00 200,00 200,00

2
Рентгенография грудной клетки 1 220,00 1,00 220,00 220,00

3
Исследование крови на сифилис 1 380,00 1,00 380,00 380,00

4
Мазки на гонорею 1 380,00 1,00 380,00 380,00

5
Мазки на цитологию 1 120,00 1,00 120,00 120,00

6
Клинический анализ крови 1 150,00 1,00 150,00 150,00

7
Клинический анализ мочи 1 100,00 1,00 100,00 100,00

8

Биохимический анализ крови (глюкоза, 
холестерин)

1 140,00 1,00 140,00 140,00

9
Узи молочных желез 0,5 160,00 1,00 160,00 80,00

10
Исследование на гельминтозы 1 130,00 1,00 130,00 130,00

11
Дерматовенеролог 1 80,00 1,00 80,00 80,00

12
Оториноларинголог 1 60,00 1,00 60,00 60,00

13
Стоматолог 1 60,00 1,00 60,00 60,00

14 Терапевт 1 80,00 1,00 80,00 80,00
15 Гинеколог 1 100,00 1,00 100,00 100,00
16 Нарколог 1 60,00 1,00 60,00 60,00

17
Аттестация на знания санитарных норм 1 800,00 1,00 800,00 800,00

18 Анализ крови на сифилис 1 160,00 1,00 160,00 160,00

19
Флюорография 1 190,00 1,00 190,00 190,00

20
Кал на я/гл.+энтробиоз 1 150,00 1,00 150,00 150,00

21
Саниминиум (первичный, вторичный) 1 800,00 1,00 800,00 800,00

Мазок из зева на стафилококк 1 134,00 1,00 134,00 134,00

Итого 4 574,00



Приложение № 33
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг по подписке периодических изданий при оказании муниципальных услуг по 
реализации основных общеобразовательных программ дошкольного образования

№п
\п

Н аименование издания на 1 учреждение 
в год

Тариф
2023г,руб.

К деф л 
2024г

Тариф  
2024,руб.

Норматив, руб. на 1 
учреждение в год

1 2 3 4 5 6 7

1 Вестник образования 2 0,00 1,00 0,00 0,00

2
Ежедневные новости Подмосковья с 

приложением
2 1,00 0,00 0,00

3
Нормативные документы  образовательного 

учреждения
2 7 869,36 1,00 7 869,36 15 738,72

4
Справочник руководителя дош кольного 

учреждения
2 7 513,08 1,00 7 513,08 15 026,16

5 Дош кольное воспитание 2 1 976,70 1,00 1 976,70 3 953,40

Итого 34 718,28



Приложение № 34
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг по подписке периодических изданий при оказании услуг по Реализации основных 
общеобразовательных программ начального, основго и среднего общего образования

№
п\п

Наименование издания
на 1 учреждение 

в год

Тариф
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф
2024,руб. Норматив, руб. на 1 

учреждение в год

1 2 3 4 5 6 7

1 Вестник образования 2 0,00 1,00 0,00 0,00

2
Ежедневные новости Подмосковья с 

приложением
2 1,00 0,00 0,00

3
Нормативные документы образовательного 

учреждения
2 7 869,36 1,00 7 869,36 15 738,72

4 Учительская газета 2 1 666,56 1,00 1 666,56 3 333,12

5 Справочник руководителя школы 2 8 646,00 1,00 8 646,00 17 292,00

Итого 36 363,84



Приложение № 35
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг по подписке периодических изданий при оказании муниципальных услуг 
муниципальными учреждениями дополнительного образования г.Долгопрудного

№ п
\п Наименование издания на 1 учреждение в 

год

Тариф
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб. Норматив, руб. на 1 

учреждение в год

1 2 3 4 5 6 7

1 Вестник образования 2 0,00 1,00 0,00 0,00

2 Ежедневные новости Подмосковья с 
приложением 2 0,00 1,00 0,00 0,00

3 Нормативные документы образовательного 
учреждения 2 7 869,36 1,00 7 869,36 15 738,72

Итого 15 738,72



Приложение № 36
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг по архивации документов в дошкольных образовательных 
учреждениях и учреждениях дополнительного образования детей г.Долгопрудного

№
п/п

Наименование работ Ед. изм. Кол-во Тариф
2023г,руб.

К деф л 2024г Тариф 
2024,руб.

Стоимость на 1 
учреждение

I 2 3 4 5 6 7 8
1. Проведение экспертизы научной и 

практической ценности документов по 
личному составу с полистным 
просмотром

1 дело 15 101 1 101,00 1 515,00

2. Описание документов по личному 
составу, формирование дел, нумерация 
листов внутри дела, составление листов 
заверителей, оформление обложки дела 
с простановкой архивных штампов

1 дело 15 820 1 820,00 12 300,00

3. Переплет дел 1 дело 15 1 0,00 0,00
Итого: 13 815,00



Приложение № 37
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг по архивации документов при оказании услуг по 
Реализации основных общеобразовательных программ начального, основго и

г п р п и р г п  г > Р м м р > т  п Р т а ч г ш а и м а

№
п/п

Наименование работ Ед. изм. Кол-во Тариф
2023г,руб.

К дефл 2024г Тариф 
2024,руб.

Стоимость на 
1 учреждение

I 2 3 4 5 6 7 8
1. Проведение экспертизы научной и 

практической ценности документов по 
личному составу с полистным 
просмотром

1 дело 40 101 1,05 106,05 4 242,00

2. Описание документов по личному 
составу, формирование дел, нумерация 
листов внутри дела, составление листов 
заверителей, оформление обложки дела 
с простановкой архивных штампов

1 дело 40 820 1,05 861,00 34 440,00

3. Переплет дел 1 дело 40 1 0,000 0,00
Итого: 38 682,00



Приложение № 38
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг по обнавлению сертификата электронной подписи в образовательных 
учреждениях г.Долгопрудного

№п
\п

Наименование услуги на 1 учреждение 
в год

Тариф
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф 
2024, руб.

Норматив, руб. на 1 
учреждение в год

1 2 3 4 5 6 7

1 Обновление сертификата электронной 
подписи

1 3 100,00 1,00 3 100,00 3 100,00



Приложение № 39
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг по проведению обучения сотрудников в образовательных учреждениях
г.Долгопрудного

№п
\п

Программа обучения Кол-во
обучающихся

Тариф
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб.

Норматив, руб. на 1 
учреждение в год

1 2 3 4 5 6 7

1 Охрана труда руководителей и 
специалистов организаций 3 2 500,00 1,00 2 500,00 7 500,00

2 Пожарно-технический минимум 3 2 000,00 1,00 2 000,00 6 000,00

3 Правилам технической эксплуатации 
электроустановок потребителей 3 750,00 1,00 750,00 2 250,00

4 Правилам устройства электроустановок 3 750,00 1,00 750,00 2 250,00

5 Правилам по охране труда при 
эксплуатации электроустановок 3 2 500,00 1,00 2 500,00 7 500,00

6 Оказание первой помощи 5 700,00 1,00 700,00 3 500,00

7
Разовые тематические программы (по 

рекомендациям вышестоящих 
организаций)

1 15 500,00 1,00 15 500,00 15 500,00

Итого 44 500,00



Приложение № 40
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг по технической поддержке программы"1С предприятие" в 
образовательных учреждениях г.Долгопрудного

№п
\п

Наименование услуги на 1 учреждение 
в год

Тариф
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф
2024,руб.

Норматив, руб. на 1 
учреждение в год

1 2 3 4 5 6 7

1

Оказание услуг по предоставлению 
права(продление)использования 
программы (неисключительная 
лицензия) для ЭВМ ПО «Программа 
для создания (управления) 
официальным сайтом 
образовательной организации»

1 42 000,00 1,00 42 000,00 42 000,00



Приложение № 41
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг организации питания при оказании муниципальных услуг по реализации основных 
общеобразовательных программ дошкольного образования

№п\п Программа
обучения

Кол-во
обучающихся

Тариф 2023г,руб. К дефл 
2024г

Тариф 2024,руб. Норматив, 
руб. на 1 

обучающегос 
я в год (ясли)

Норматив, 
руб. на 1 

обучающе 
гося в год 

(сад)

1 2 3

Тариф ясли 
2023г,руб.

Тариф сад 
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф ясли 
2024,руб.

Тариф сад 
2024г,руб.

7 8

1 Организация
питания

1 4 897,41 5 203,04 1,18 5 759,22 6 118,63 5 759,22 6 118,63

Итого 5 759,22 6 118,63



Приложение № 42
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг организации питания при оказании муниципальных услуг по реализации основных 
общеобразовательных программ дошкольного образования

№п\п Программа
обучения

Кол-во
обучающихся

Тариф 2024,руб. К дефл 
2024г

Тариф 2025,руб. Норматив, 
руб. на 1 

обучающегос 
я в год (ясли)

Норматив, 
руб. на 1 

обучающе 
гося в год 

(сад)

1 2 3

Тариф ясли 
2024, руб.

Тариф сад 
2024г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф ясли 
2025,руб.

Тариф сад 
2025г,руб.

7 8

1 Организация
питания

1 5 759,22 6 118,63 1,04 5 989,59 6 345,24 5 989,59 6 345,24

Итого 5 989,59 6 345,24



Приложение № 43
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг организации питания льготной категории детей (обеспечение муниципальным заданием 
100%)при оказании муниципальных услуг по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного 

образования

№ п\п Программа
обучения

Кол-во
обучающихся

Тариф 2023г,руб. Кдефл
2024г

Тариф 2024,руб. Норматив, 
руб. на 1 

обучающегос 
я в год (ясли)

Норматив, 
руб. на 1 

обучающе 
гося в год 

(сад)

1 2 3

Тариф ясли 
2023г,руб.

Тариф сад 
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф ясли 
2024,руб.

Тариф сад 
2024г,руб.

7 8

1
Организация

питания
1 22 552,08 24 997,21 1,07 23 382,43 26 740,67 23 382,43 26 740,67

Итого 23 382,43 26 740,67



Приложение № 44
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости услуг организации питания льготной категории детей (обеспечение муниципальным заданием 
100%)при оказании муниципальных услуг по реализации основных общеобразовательных программ дошкольного

№п\п Программа
обучения

Кол-во
обучающихся

Тариф 2024,руб. К дефл 
2024г

Тариф 2025,руб. Норматив, 
руб. на 1 

обучающегос 
я в год (ясли)

Норматив, 
руб. на 1 

обучающе 
гося в год 

(сад)

1 2 3

Тариф ясли 
2024,руб.

Тариф сад 
2024г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф ясли 
2025,руб.

Тариф сад 
2025г,руб.

7 8

1
Организация

питания 1 23 382,43 26 740,67 1,00 24 303,90 27 760,45 24 303,90 27 760,45

Итого 24 303,90 27 760,45



Приложение № 45
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости комплекта посуды при оказании муниципальных услуг в области образования 
общеобразовательными и дошкольными муниципальными учреждениями г.Долгопрудного

№
п\п

Наименование типа образовательной 
организации

на 1 
учащегос 

я
(воспитан 

ника),
LUT.

срок полезного 
действия, лет.

на 1 
учащегос 

я
(воспитан 

ника) в 
год, шт.

Тариф 
2023г, руб

К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб. Норматив 

стоимости на 
1 учащего 

(воспитанник 
а) в год, руб.

Индивидуальный набор посуды
1 Тарелка суповая 1 2 0,50 150,48 1,00 150,48 75,24
2 Тарелка для вторых блюд 1 2 0,50 75,00 1,00 75,00 37,50
3 Тарелка десертная 1 2 0,50 80,00 1,00 80,00 40,00
4 Чашка (стакан) 1 2 0,50 58,70 1,00 58,70 29,35
5 Блюдце 1 2 0,50 40,00 1,00 40,00 20,00
6 Ложка (нерж.сталь) 1 20 0,05 55,40 1.00 55,40 2,77
7 Вилка (нерж.сталь) 1 20 0,05 55,40 1,00 55,40 2,77

Итого 207,63



Приложение № 46
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости оборудования при оказании услуг по Реализации основных общеобразовательных программ
начального, основго и среднего общего образования

№
п\п Наименование оборудования

на 1 
класс, 

шт.

срок
полезного
действия,

на 1 класс 
в год, шт.

на 1 
учащегося в 

год, шт.

Тариф 
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф
2024,руб.

Норматив 
стоимости 

на 1

Специализированная мебель и системы хранения
1 Доска классная

5 0,20 0,008 6 211,14 1,00 6 211,14 47,78
2 Стол учителя

7 0,14 0,005 2 173,86 1,00 2 173,86 11,94

3 Стол учителя приставной
7 0,14 0,005 1 523,00 1,00 1 523,00 8,37

4 Кресло для учителя
7 0,14 0,005 1 511,64 1,00 1 511,64 8,31

5 Стол ученический двухместный 
регулируемый по высоте 13 7 1,86 0,071 1 803,36 1,00 1 803,36 128,81

6 Стул ученический с регулируемой 
высотой 26 7 3 71 0,143 670,02 1,00 670,02 95,72

7 Шкаф для хранения учебных 
пособий 2 7 0,29 0,011 3 007,68 1,00 3 007,68 33,05

8 Шкаф для хранения с 
выдвигающимися 1 7 0,14 0,005 17 400,00 1,00 17 400,00 95,60

9 Тумба для таблиц под доску
1 7 0,14 0,005 2 500,00 1,00 2 500,00 13,74

10 Система хранения таблиц и 
плакатов

1 7 0,14 0,005 31 840,00 1,00 31 840,00 174,95
11 Боковая демонстрационная панель

1 7 0,14 0,005 5 515,00 1,00 5 515,00 30,30
12 Информационно-тематический

стенд 1 7 0,14 0,005 3 450,00 1,00 3 450,00 18,96
Итого 667,52

Технические средства обучения (рабочее место учителя)

1 Интерактивный программно
аппаратный комплекс 1 10 0,100 0,004 205 000,00 1,00 205 000,00 788,46

2 Компьютер учителя, лицензионное 
программное обеспечение 1 5 0,200 0,008 32 180,00 1,00 32 180,00 247,54

3 Планшетный компьютер учителя 1 5 0,200 0,008 13 990,00 1,00 13 990,00 107,62
3 Многофункциональное устройство 1 5 0,200 0,008 22 790,00 1,00 22 790,00 175,31
5 Документ-камера 1 10 0,100 0,004 40 185,00 1,00 40 185,00 154,56
6 Акустическая система для 

аудитории 1 5 0,200 0,008 22 222,00 1,00 22 222,00 170,94
4 Сетевой фильтр 1 3 0,333 0,013 1 709,00 1,00 1 709,00 21,91

Итого 1666,33
Специализированная мебель и оборудование для столовой

1 Стол четырёхместный 5 7 0,714 0,027 1 997,58 1,00 1 997,58 54,88
2 Стул 26 7 3,714 0,143 1 087,32 1,00 1 087,32 155,33

Итого 210,21
Всего 2 544,06



Приложение № 47
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости оборудования при оказании муниципальных услуг по реализации основных общеобразовательных программ
дошкольного образования

№
п\п Наименование оборудования

на 1 
органи 
зацию, 
группу,

срок полезного 
действия, лет.

на 1 
группу в 
год, шт.

на 1 
воспитанник 
а в год,шт.

Тариф 
2023г,руб.

К дефл 
2024г

тариф  
2024,руб.

Норматив 
стоимости на 1 

учащегося в 
год., руб.

Специализированная мебель и системы хранения
1 Доска классная 1 5 0,20 0,010

6 211,14 1,00 6 211,14 62,11
2 Стол воспитателя 1 7 0,14 0,007

2 173,86 1,00 2 173,86 15,53
3 Стол воспиталя приставной 1 7 0,14 0,007

1 523,00 1,00 1 523,00 10,88
4 Кресло для воспитателя 1 7 0,14 0,007

1 511,64 1,00 1 511,64 10,80
5 Стол ученический двухместный 

регулируемый по высоте
10 7 1,43 0,071

1 803,36 1,00 1 803,36 128,81
6 Стул ученический с регулируемой высотой 20 7 2,86 0,143

670,02 1,00 670,02 95,72
7 Шкаф для хранения учебных пособий 2 7 0,29 0,014

3 007,68 1,00 3 007,68 42,97
Итого 366,81



Приложение № 48
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости оборудования при оказании муниципальных услуг по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста

№
п\п Наименование оборудования

на 1 
органи 
зацию, 
группу,

срок
полезного
действия,

лет.

на 1 
группу в 
год, шт.

на 1 
воспитанник 
а в год,шт.

Тариф 
2023г. руб.

К дефл 
2024Г

Тариф 
2024,руб.

Норматив 
стоимости на 1 

учащегося в 
год., руб.

Специализированная мебель и системы хранения
8 Шкаф для хранения игрушек 2 7 0,29 0,014

4 020,00 1,00 4 020,00 57,43
9 Кровать детская 20 7 2,86 0,143

2 230,00 1,00 2 230,00 318,57
10 Шкафчик для одежды 8 7 1,14 0,057

5 810,00 1,00 5 810,00 332,00
11 Комплект кухонной мебели для группы 1 7 0,14 0,007

14 670,00 1,00 14 670,00 104,79
Итого

812,79
Оборудование для организации питания

Компьютер 1 3 0,33 0,001
41 556,66 1,00 41 556,66 48,95

МФУ 1 5 0,20 0,001
13 200,00 1,00 13 200,00 9,33

Плита 2 9 0,22 0,001
62 823,58 1,00 62 823,58 49,33

Холодильник 3 9 0,33 0,001
17 825,00 1,00 17 825,00 21,00

Кухонное технологическое оборудование 
(овощерезка, овощечистка, миксер и проч.)

6 3 2,00 0,007

32 555,00 1,00 32 555,00 230,07
Итого

358,67
Оборудование для прачечной

Стиральная машина 2 9 0,22 0,001
92 610,00 1,00 92 610,00 72,72

Центрифуга 1 9 0,11 0,000
59 351,00 1,00 59 351,00 23,30

Гладильный пресс 1 9 0,11 0,000
29 900,00 1,00 29 900,00 11,74

Утюг 3 4 0,75 0,003
4 055,50 1,00 4 055,50 10,75

Гладильная доска 1 6 0,17 0,001
7 495,44 1,00 7 495,44 4,41

Итого
122,92

Итого 1 294,38



Приложение № 49
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости оборудования при оказании муниципальных услуг в области образования муниципальными
учреждениями дополнительного образования г.Долгопрудного

№
п\п

Наименование типа образовательной организации
на 1 

класс, 
шт.

срок полезного 
действия, лет.

на 1 класс 
в год, шт.

на 1 
учащегося 
в год,шт.

Тариф
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф 
2024,руб.

Норматив 
стоимости на 
1 учащегося в 

год., руб.

Специализированная мебель и системы хранения

1 Стол учителя
1 7 0,14 0,005 2 073,86 1,00 2 073,86 11,39

2 Стол учителя приставной
1 7 0,14 0,005 1 523,00 1,00 1 523,00 8,37

3 Кресло для учителя
1 7 0,14 0,005 1 511,64 1,00 1 511,64 8,31

4 Стол ученический двухместный 
регулируемый по высоте 10 7 1,43 0,055 1 503,36 1,00 1 503,36 82,60

5 Стул ученический с регулируемой высотой
20 7 2,86 0,110 670,02 1,00 670,02 73,63

6 Шкаф для хранения учебных пособий
2 7 0,29 0,011 3 007,68 1,00 3 007,68 33,05

6 Шкаф для хранения с выдвигающимися 
демонстрационными полками 1 7 0,14 0,005 17 200,00 1,00 17 200,00 94,51

8 Тумба для таблиц под доску
1 7 0,14 0,005 2 500,00 1,00 2 500,00 13,74

7 Система хранения таблиц и плакатов
1 7 0,14 0,005 31 640,00 1,00 31 640,00 173,85

10 Боковая демонстрационная панель
1 7 0,14 0,005 5 515,00 1,00 5 515,00 30,30



8 Информационно-тематический стенд
1 7 0,14 0,005 3 450,00 1,00 3 450,00 18,96

Итого 548,70



Приложение № 50
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости расходных м атериалов на оказание м униципальны х услуг в области образования муниципальными учреждениям и г.Долгопрудного

мыло мыло сода стиральный сода моющее горчичный хлорная ткань щетки веники метла электрические эл.лампы

Норматив, 
руб. в год

хозяйственное туалетное порошок средство порошок известь для пола лампы дневн.св.

ед.измер. кус. в м-ц кус.в м-ц кг в м-ц кг в м-ц кг в м-ц л в м-ц кг в м-ц кг в м-ц м в м-ц шт в м-ц шт в м-ц шт в м-ц шт в м-ц шт в м-ц

тариф 2023г, руб. 37,91 35,99 52,5 122,3 51,27 150,52 255,57 85,59 34,48 104,5 152,76 46,69 22,92 198,22
К дефл 2024 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
тариф 2024г, руб. 37,91 35,99 52,50 122,30 51,27 150,52 255,57 85,59 34,48 104,50 152,76 46,69 22,92 198,22

Дошкольные образовательные учреждения
на 1 группу 4,0 5,0 0,3 1,0 0,5 1,0 0,5 2,0 0,5 0,3 1,0 1,0 1,0 2,0
дополнител.
прачечная
на 1 группу 5,0 1,2 4,0 0,3
подстирка
на 1 группу 2,0 0,6 2,0
подсобны е
помещ ения
и кухня
на 1 группу 1,5 1,5 0,3 0,5 0,0 1,0 0,3 0,2 0,5 0,3 0,5 0,5 0,5
Норма на1гр.
с прачечной 10,5 6,5 1,8 5,5 0,5 2,0 0,8 2,5 1,0 0,6 1,5 1,0 1,5 2,5
Норматив,руб. 398,1 233,9 94,5 672,7 25,6 301,0 191,7 216,5 34,5 61,0 229,1 46,7 34,4 495,6 36422,80
Норма на1гр.
с подстиркой 7,5 6,5 1,2 3,5 0,5 2,0 0,8 2,2 1,0 0,6 1,5 1,0 1,5 2,5

Норматив,руб. 284,3 233,9 63,0 428,1 25,6 301,0 191,7 188,3 34,5 61,0 229,1 46,7 34,4 495,6 31405,91
Общеобразовательные учреждения
на 1 класс 2 2 0,5 2 0 2 0 0,5 3 0,25 1 1 1 1
Норматив,руб. 75,82 71,98 26,25 244,6 0 301,04 0 42,795 103,44 26,125 152,76 46,69 22,92 198,22 15751,68
Внешкольные и прочие учреждения
на 1 учр-ние 20 15 5 5 0 10 0 2,5 10 0 10 5 1 1
Норматив,руб. 758,2 539,85 262,5 611,5 0 1505,2 0 213,975 344,8 0 1527,6 233,45 22,92 198,22 74618,58



Приложение № 51
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости мягкого инвентаря на оказание муниципальных услуг в области образования муниципальными
учреждениями г.Долгопрудного

№
п/п

Наименование

Нормы потребления мягкого инвентаря Тариф К дефл Тариф Норматив

на 1 место в 
саду, шт. в год

на 1 место в яслях,шт. 
в год

Тариф
2023г,руб.

К дефл 
2024г

Тариф 
2024, руб

на 1 место в 
саду в год

на 1 место 
в яслях в 

год
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Полотенца детские 2 1 112,00 1 112,00 224,00 112,00
2 Салфетки 1 1 102,00 1 102,00 102,00 102,00
3 Наволочки верхние 1 1 67,00 1 67,00 67,00 67,00
4 Наволочки набивные 0,25 0,25 131,00 1 131,00 32,75 32,75
5 Простыни 0,6 0,6 112,00 1 112,00 67,20 67,20
6 Пододеяльники 0,6 0,6 205,00 1 205,00 123,00 123,00
7 Подушки 0,1 0,1 360,00 1 360,00 36,00 36,00
8 Матрацы 0,2 0,2 385,00 1 385,00 77,00 77,00
9 Одеяла теплые 0,2 0,2 1 784,00 1 1 784,00 356,80 356,80

10 Одеяла байковые 0,2 0,2 879,00 1 879,00 175,80 175,80
11 Скатерти 0,12 0,0625 1 470,00 1 1 470,00 176,40 91,88
12 Полотенца посудные 0,2 0,2 115,00 1 115,00 23,00 23,00
13 Клеенка настольная 0,06 0,05 749,00 1 749,00 44,94 37,45
14 Халаты, косынки,фартуки 0,75 1,2 1 050,00 1 1 050,00 787,50 1 260,00
15 Пеленки легкие 0 1,5 116,00 1 116,00 0,00 174,00
16 Клеенка подкладная 0 1 95,00 1 95,00 0,00 95,00

Итого 2 293,39 2 830,88



Приложение № 52
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости канцелярских товаров для делопроизводства при оказании муниципальных услуг в 
области образования муниципальными учреждениями г.Долгопрудного

№п
\п

Наименование расходного 
материалаи

Единицы
измерения

на 1 
организацию , 

в год

Тариф
2023г,руб.

К дефл 2024г Тариф 
2024,руб.

Норматив 
стоимости на 1 
организацию в 

год, руб.

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Бумага для офисной техники коробок 10 1 500,00 1,00 1 500,00 15 000,00
2 Катридж для принтера шт. 16 3 815,00 1,00 3 815,00 61 040,00
3 Катридж для ксерокса шт. 4 6 480,00 1,00 6 480,00 25 920,00
4 Бумага для факса рул. 4 146,00 1,00 146,00 584,00
5 Итого 102 544,00



Приложение № 53
к приказу от 01 сентября 2023г. № 528

Норма стоимости комплектации изделиями медицинского назначения аптечек для оказания первой помощи работникам при оказании 
муниципальных услуг в области образования муниципальными учреждениями г.Долгопрудного

№
п\п Наименование расходного материалам Нормативный

документ

Форма
выпуска

(размеры)

Единицы
измерения

на 1
организацию , в 

год

Тариф
2023г,руб.

К дефл 2024г Тариф 
2024, руб.

Норматив 
стоимости на 1 
организацию в 

год, руб.
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Изделия медицинского назначения для временной остановки наружнего кротечения и перевязки ран

1 Жгут кровоостанавливающий ГОСТ Р исо 
10993-99<1> шт. 1 65 1 65,00 65,00

2 Бинт марлевый медицинский нестерильный ГОСТ 1172-93<2> 5м х 5см шт. 1 5,5 1 5,50 5,50
3 Бинт марлевый медицинский нестерильный ГОСТ 1172-93 5м х 10см шт. 1 5,85 1 5,85 5,85
4 Бинт марлевый медицинский нестерильный ГОСТ 1172-93 7м х14см шт. 1 6,15 1 6,15 6,15
5 Бинт марлевый медицинский стерильный ГОСТ 1172-93 5м х 7см шт. 1 6,55 1 6,55 6,55
6 Бинт марлевый медицинский стерильный ГОСТ 1172-93 5м х 10см шт. 2 7,35 1 7,35 14,70
7 Бинт марлевый медицинский стерильный ГОСТ 1172-93 7м х14см шт. 2 13,5 1 13,50 27,00

8
Пакет перевязочный медицинский 
индивидуальный стерильный с герметичной 
оболочкой

ГОСТ 1172-93<3> шт. 1 43,7 1 43,70 43,70

9 Салфетки марлевые медицинские 
стерильные

ГОСТ 16427- 
93<4>

Не менее 
16см х14см 

№10
уп. 1 6,2 1 6,20 6,20

10 Лейкопластырь бактерицидный ГОСТ Р ИСО 
10993-99

Не менее 4см 
х 10см шт. 2 5 1 5,00 10,00

11 Лейкопластырь бактерицидный ГОСТ Р ИСО 
10993-99

Не менее 
1,9см х 7,2см

шт. 10 3,95 1 3,95 39,50

12 Лейкопластырь рулонный ГОСТ Р ИСО Не менее 1см шт. 1 108 1 108,00 108,00

Изделия медицинского назначения для проведения сердечно-легочной реанимации 1



1

Устройство для проведения искусственного 
дыхания "Рот-Устройство-Рот" или 
карманная маска для искусственной 
вентиляции легких "Рот-маска"

ГОСТ Р и с о  
10993-99 шт. 1 275,89 1 275,89 275,89

Прочие изделия медицинского назначения 1

1 Ножницы для разрезания повязок по Листеру
ГОСТ 21239-93 
(ИСО 7741-86)

<5>
шт. 1 380 1 380,00 380,00

2
Салфетки антисептические из бумажного 
текстилеподобного материала стерильные 
спиртовые

ГОСТ Р и с о  
10993-99

Не менее 12,5 
х 11,0 см

шт. 5 6,43 1 6,43 32,15

3 Перчатки медицинские нестерильные, 
смотровые

ГОСТ Р и с о  
10993-99, ГОСТ Р 
52238-2004 <6>, 
ГОСТ Р 52239- 

2004 <7>, ГОСТЗ 
88 <8>

Не менее M пары 2 6,79 1 6,79 13,58

4
Маска медицинская нестерильная 3-слойная 
из нетканого материала с резинками или с 
завязками

ГОСТ Р и с о  
10993-99 шт. 2 4 1 4,00 8,00

5 Покрывало спасательное изотермическое
ГОСТ Р и с о  

10993-99, ГОСТР 
50444-92

Не менее 160 
х 210 см

шт. 1 215 1 215,00 215,00

Прочие средства 1

1 Английские булавки стальные со спиралью ГОСТ 9389-75 
<9>

Не менее 38 
мм

шт. 3 7,42 1 7,42 22,26

2

Рекомендации с пиктограммами по 
использованию изделий медицинского 
назначения аптечки для оказания первой 
помощи работникам

шт. 1 1 0,00 0,00

3 Футляр или сумка санитарная шт. 1 1175 1 1 175,00 1 175,00

4 Блокнот отрывной для записей ГОСТ 18510-87 
<10>

Не менее 
формат А7

шт. 1 11 1 11,00 11,00

5 Авторучка ГОСТ 28937-91 
<11>

шт. 1 13,88 1 13,88 13,88

2 484,91


